⁶⁴⁸ Ivi, p. 26; Id., *Firenze nell'età romanica*, p. 257.

⁶⁴⁹ *Supra*, cap. II, 2.2.1.

località *Carrari* dove si trovavano i beni scambiati e che da ora in poi verrà sempre indicata come luogo di ubicazione del monastero al posto di *Paratinule*⁶⁵⁰. Furono coinvolti nell'iniziativa Martino/Mattulo di Fiorenzo, suo fratello Gerardo e Giovanni di Guido/Guittone con le rispettive mogli: essi donarono la parte dell'oratorio di San Salvi di loro pertinenza per istituire un monastero secondo l'ordine di San Benedetto⁶⁵¹, riservandosi il diritto di 'presenziare' alla nomina dell'abate. Anche stavolta il giudice Teuzo partecipò al negozio, certificando il libero consenso delle attrici. Da ora in poi egli scompare dagli atti che coinvolgono San Salvi però mantenne i rapporti instaurati con i Vallombrosani⁶⁵², grazie anche alla sua familiarità con l'*entourage* matildino.

I nuovi patroni restarono invece legati al monastero ancora a lungo ma, dopo i decenni di intense relazioni che li portarono a prendere il posto degli Eppi, i contatti apparentemente si allentarono. Dopo la rifondazione i Caponsacchi quasi spariscono dalle carte del monastero per molto tempo, tanto che per ritrovare tracce documentarie sensibili della loro vicinanza all'ente bisognerà aspettare i primi anni del Duecento⁶⁵³. Nel frattempo essi rimasero ai vertici della società fiorentina fino a tutto il periodo consolare e oltre, epoca in cui rappresentavano una delle quattro stirpi

⁶⁵⁰ Al momento della permuta l'abate concesse «*terram petjam unam cum muris et cascinis super se habentibus que est ab orientis parte, que est posita in loco qui vocatur Carrari cum terra iuxta ipsos muros et cascina ab aquilonis parte, ubi erunt edificata brachia et tribunal ecclesie sancti Salvii, que ita decernitur: ab aquilonis parte in capite iuxta predicta brachia et ecclesia aderet ei terra predicti monasterii sancti Salvii, sun exinde pertice quinque ut una quaque pertica sit ex duodecim pedibus qui vocatur Guntji iudicis, ab orientalis parte per longitudinem extra predicta brachia et tribunal que edificata erunt et muros habet terram iuxta se iam dicti monasterii et sunt exinde pertice duodecim, ab meridie parte in capite foras iam dictos muros ubi sunt cascade aderet ei terra suprascripti monasterii et exinde sunt pertice quinque, ex occidentali parte per longitudinem aderet ei terra ubi est puteus predicti monasterii et claustra eiusdem monasterii et ubi erit partim suprascripte ecclesie, sunt exinde pertice duodecim*» (S.Salvi, n. 11, 1084 ottobre).

⁶⁵¹ «[...] oratorium, quod inceptum est in loco qui vocatur Carrari, in onore beati sancti Salvii, ad ecclesiam edificandam. Competit exinde nobis sicut modo sunt brachia et tribunal edificata, integre, de hoc autem quod reliquum fuerit de ecclesia que edificabitur competit nobis de medietate integras tres portiones, predicta tota brachia cum tribunali et cum terra ubi extant atque cum cetera alia terra que nobis infra et iuxta et circum ipsum oratorium et brachia et tribunal pertinent, sicut Dominicus abbas eiusdem monasterii iam ante os annos nobis iam dictis Martino et Gerardo et Vuidoni genitori meo qui supra Iohanni per cartulam commutatjonis fecit, divino iure damus atque confirmamus, statuimus atque concedimus omni humano iure a nobis ablato, ut deinceps fiat monasterium secundum ordinem sancti Benedicti» (S.Salvi, n. 15, 1087 aprile 13).

⁶⁵² Nel 1086 Teuzo aveva autenticato, assieme ad altri giudici e notai, un negozio giuridico avvenuto presso il monastero di Santa Maria di Vallombrosa. Si trattava di una donazione fra privati di un pezzo di terra e casa presso la porta di San Pancrazio, beni che poi passeranno nella disponibilità dell'ospedale e quindi di San Salvi (S.Salvi, n. 14, 1086 ottobre 26). Sui suoi successivi rapporti con Montescalari cfr. Faini, *Firenze nell'età romanica*, pp. 154n.

⁶⁵³ I Caponsacchi compaiono in 14 dei 121 atti che riguardano il monastero fra 1048 e 1250. Di questi, 7 sono ascrivibili all'XI secolo e sono stati redatti in soli quindici anni, fra 1072 e 1087 (anno della rifondazione); solo 2 atti datano al XII secolo, 5 al restante periodo.

cittadine, fra quelle attive sul piano politico, dotate di potere pubblico fin dall'XI secolo⁶⁵⁴ a fronte di una classe dirigente quasi completamente rinnovata.

Dietro al lungo silenzio documentario, durato più di cento anni e solo sporadicamente interrotto, si intravede però una persistente collaborazione. Lungo tutto il XII secolo essa è testimoniata dai due soli atti in cui compaiono i membri della famiglia: una vendita di terre poste a Ripoli fatta al monastero da Francesco del fu Gianguittone e dalla moglie nel 1152; una vendita di un pezzo di terra e isola presso l'Arno, non lontano dal monastero stesso, fatta da uno dei Tedaldini all'abate nel 1196, con la partecipazione di Benedetto del fu Guittone e di Spina Caponsacchi fra i testimoni⁶⁵⁵. Si tratta, in fondo, di transazioni dello stesso tenore di quelle illustrate quando prese avvio il sodalizio fra i monaci e i membri del lignaggio, non diverse da quelle che seguiranno nella prima metà del Duecento: acquisizioni di terre e beni immobili che favorivano l'affermazione del monastero nelle zone in cui erano ben affermati i potenti benefattori.